παλίσσευτον δράμημα νωτίσαι πάτρας  
ἄπονδον, εἰτ' ἐς μέγαν  
θάλασσον Ἀμφιτοίτας, 190  
εἰτ' ἐς τὸν ἀπόξεινον δρμων  
Θρησκίου πλάνθων·  
τέλει γὰρ εἰ τι νῦν ἀφῆ,  
τοῦτ' ἐπ' ἡμαρ ἔρχεται·  
τόν, ὃ τὰν πυρφόρων ἀστραπᾶν πράτη νέ-  
μων, 195  
[ῳ] Ζεῦ πάτερ, ὑπὸ σῷ φθίσον περιαντῷ. 201

Sensus igitur est: 'precor ut Mars retrosum tergum vertat'. Grammatica autem ratio locutionis παλίσσευτον δράμημα νωτίσαι ex locutione ὁδον ἱέναι explicanda est.

V. 189. πάτρας ἄπονδον] Cum hoc poetico dicendi genere cfr. γῆς ἄποντον v. 1518, δωμάτων υπόστεγον El. 1886, σκηνῆς πανίον Ai. 796, ἔξεδρον γδ ἕρος Eur. Iph. T. 80, Κρήτας ἔσομος Hipp. 155, δωμάτων ἐκδημος Iph. A. 419.

V. 189 sq. εἰτ' ἐς μέγαν θ. Ἀμφιτοίτας] Intelligendus pontus Euxinus, qui mare Threicium dicitur, quod Thraciam adluit. Ομων scripsi pro δρμων ex L. Doederlini conjectura, qui recte monet ἀπόξεινον δρμων sive, id quod significatur, ἄξενον δρμων similiter dictum esse atque ἀφόρητος πλανημάτων aliaque eius generis plurima, ita ut sit ἀνεν ἔστιν δρμων

V. 193 sq. τέλει γὰρ — ἔρχεται] 'Nam si quid nox dimiserit, id dies agreditur'. Loquitur poeta de die et nocte ut de hoste, qui quos nocti intentatos reliquerit, eos interdum deleat. Τέλει si scriptum a poeta est, id quod dubitari possit (Arndtius coniecit εἰτ), significare debebit 'exitu' i. e. 'non aliam ob rem quam quod finita est'. De εἰ pro εἴναι posito cfr. Krueg. I 54, 12, 3. De praepositione ἐπι ad verbum pertinente cfr. Trach. 129 ἀλλ' ἐπι πῆμα καὶ γαρ πᾶσι κυκλούσιν.

V. 195 sq. Schol.: τόν ἀντὶ τοῦ τὸν μαραντικὸν Ἅρεα περιαντῷ, ὃ Ζεῦ. — Τὰν adidit responsionis causa Hermannus. Cum eodem ὃ ante Ζεῦ nec numeris conveniens et

(ἀντιστροφὴ γ').

- λύκει ἄνταξ, τά τε σὰ  
χρυσοστρόφων ἀπ' ἀγκυλᾶν  
βέλεια θέλοιμ' ἀν ἀδάματ' ἐνθατεῖσθαι  
ἀρφῷ προστεθέντα, τάς τε πυρφόρους  
Ἄρτεμιδος αἴγλας, ἔνν τοις  
λύκι δρεα διάσσει·  
τὸν χρυσομίτον τε πικλήσκω,  
τᾶσδ' ἐπώνυμον γάς,  
οἰνῶπα Βάκχον εὗιον,  
Μαινάδων δόμοστολον,  
πελασθῆναι φλέγοντ' ἀγλαῶπι πευκίνα

post ὡ . . νέμων admodum otiosum induximus.

V. 198. Λύκει' ἄναξ] Ut deus avertuncus hoc nomine invocari Apollo solet. Cfr. Aeschyl. Sept. c. Th. 145 καὶ σύ, Λύκει, ἄναξ, Λύκειος γενοῦ στεφάνη δάιο. Soph. El. 645 655 1379.

V. 199. *άγνιλαρ* [Usus cuivis fere funicularorum generi nomen hoc tribuit; ut funiculis nautilis Eur. Iph. T. 1408; calceorum loris Hesych. v. *άγνιλας*; loro, quo canes venatici continentur, Polluc. lib. V sect. 54. Hic nervum arcus indicat; arcum enim gestabat, non iaculum Apollo. MUSGR.